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Abstrakt

Práce se věnuje srovnání trajektorií revize poválečné historie v Česku a v Izraeli,

přičemž komparace s českým případem má sloužit jako referenční rámec pro uvedení

sporů v izraelské historiografii do českého prostředí. Po teoretickém úvodu druhá část

analyzuje vývoj izraelské historiografie s využitím generačního modelu a především

tzv. „novou historiografii“ a diskusi, jež tato skupina vyvolala. V následující

komparační části srovnává debatu o „odsunu“ s debatou o příčinách vzniku

palestinského uprchlického problému.

Klíčová slova

Izrael, Noví historikové, historiografie, odsun, spor, veřejný prostor, hegemonie

Abstract

The paper deals with comparison of trajectories of the post-war history revision in

Czechoslovakia and Israel where the comparison with the Czech case should serve as a

referential framework for introducing the disputes in Israeli historiography into the

Czech environment. After the theoretical introduction, the second part analyses the

development in Israeli historiography using a generation model and mainly the “new

historiography” and the discussion that this group provoked. The following comparative

part compares the debate on the post-war “resettlement” of Germans with the debate on

the causes of the birth of the Palestinian refugee problem.
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Israel, New historians, historiography, resettlement of Germans, dispute, public space,
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1. Úvod

1.1 Několik vět na úvod

Historiografie patrně není na první pohled úplně dynamickou částí akademické

sféry, která by aktivně vstupovala do veřejného prostoru a podílela se tak na utváření

společnosti. Alespoň v některých případech je tomu však jinak. Těmi bývají často

diskuse o událostech v nedávné minulosti, jež mají vysoký aktualizační potenciál.

V dějinách moderní Palestiny je jich celá řada. V současné době se tak v izraelské

historiografii vede několik sporů, které umožňují jejich aktérům využít těchto debat, jež

jsou součástí širších procesů formujících izraelskou společnost, aby do těchto procesů

vstoupili a ovlivnili je. A to ať už vědomě či nikoliv. Tyto spory mají formu souboje o

revizi dominantní historické interpretace.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První se zabývá analýzou vývoje izraelské

historiografie s důrazem na výše zmíněné spory, které jsou často ztotožňovány se

skupinou tzv. „nových historiků“. Sleduje cíle a strategie obou stran, jak revidující, tak

zastánců tradičního výkladu. V druhé části srovnávám trajektorie revize v Česku a

v Izraeli na příkladu nejdiskutovanějších témat. Jde o debatu o transferu1

německojazyčného obyvatelstva českých zemí po druhé světové válce a o příčinách

vzniku palestinského uprchlického problému.

Prameny jsou pro mě práce autorů z izraelské a české historiografie. Dále také

díla, která se těmto historiografiím a širšímu společenskému kontextu věnují, ať už

introspektivní či psaná „zvenčí“.

Chtěl bych ještě zdůvodnit, proč jsem si vlastně jako referenční rámec k izraelské

debatě o nových historicích vybral českou debatu o transferu německojazyčného

obyvatelstva českých zemí. Existují zde totiž nejen zásadní podobnosti, ale i odlišnosti.

Například transfery obyvatelstva probíhají v téměř stejném časovém období druhé

poloviny 40. let, ale za odlišné situace. Oba byly výsledkem nedávného či stále

probíhajícího konfliktu. V Izraeli probíhal transfer stále ještě během konfliktu a

v Čechách po jeho skončení. V Izraeli se kladl velký důraz na interpretaci transferu jako

1 Pro potřeby úvodu jsem zvolil neutrální pojem, který je vhodný pro použití i pro popis událostí na

Blízkém východě v roce 1948. K použití termínů odsun/vyhnání/transfer viz pozn. 171.
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živelného a dobrovolného. Alternativní a subverzivní způsoby výkladu začínají

rezonovat po uplynutí relativně stejné doby, ale v tehdejším Českoslovnesku je

otevírající se diskuse umlčena. K dalším paralelám a rozdílům se ještě dostanu

v ostatních částech práce, zejména v té komparační.

Možnost artikulace alternativních historických interpretací ve veřejném prostoru

závisí na několika faktorech. Jednak na vzniku skupiny intelektuálů, která již není

„příručími“ předcházející politické hegemonie, tedy se z jejího vlivu buď vymanila,

nebo se jí nepodařilo získat a asimilovat, a jednak na rozpadu této politické hegemonie.

Mou tezí je, že revizionistické debaty tohoto druhu se srovnatelným dosahem a

rozsahem umožňuje právě až takový rozpad. Bez něho by nebyl umožněn odpůrcům

tradiční historické interpretace vstup do veřejného prostoru, kde by mohli prosazovat

svou interpretaci a proto je předpokladem historické revize. Očekávám, že to platí i

v případě, kdy byla taková interpretace ve veřejném prostoru již dříve implicitně

přítomna.

1.2 Základní literatura

Spory v izraelské historiografii se v českém prostředí prakticky netematizují, a

také proto považuji českou debatu o „odsunu“ právě vhodnou k tomu, abych toto téma

v české historiografii otevřel. Oba spory považuji za relevantní kvůli jejich společenské

aktuálnosti a tomu, že odrážejí některé probíhající společenské procesy. Tedy existují

sice významné rozdíly, ale podobnosti jsou také nezanedbatelné a považuji je pro

uvedení do českého prostředí právě českou paralelou za natolik vhodné, že je

komparace těchto dvou revizí přímo nasnadě.

Přestože se totiž v české historiografii místy objevují díla týkající se Izraele,

zůstává spor nejen tamější historiografie o výklad izraelských dějin stranou pozornosti

českého odborného výzkumu.

Ve světě se oproti tomu objevují práce, které se zabývají izraelskou a sionistickou

historiografií. Není jich sice mnoho, jde spíše o dílčí studie a některé sborníky, ale i to

je oproti českému prostředí významný posun. Převážně je to zásluha introspektivního

obratu židovských historiků, ale téma se dočkalo ohlasu i v Německu a USA. Zde vyšlo

několik sborníků, které se zabývají moderní izraelskou historiografií. Výběr těchto prácí
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mi bude poskytovat výchozí bod pro její analýzu. Jedná se především o sborník

Historikerstreit in Israel2, který editovala Barbara Schäferová, dále sborník Making

Israel3 editovaný samotným Bennym Morrisem, sborník Israeli Historical Revisionism:

From Left to Right4, který editovali Derek J. Penslar a Anita Shapirová a sborník The

Jewish Past Revisited5 s editací Davida N. Myerse a Davida B. Rudermana. Posledním

významným sborníkem, z něhož vycházím, je Jüdische Geschichtsschreibung heute6,

který opět editoval David N. Myerse s Michaelem Brennerem. Zvláště sborník Bennyho

Morrise představuje doposavad nejucelenější soubor studií zabývajících se samotným

sporem, který noví historikové vyvolali, a jeho kontextem. Zároveň je v něm přetištěno

několik zásadních textů z počátku debaty. Velmi blízký je mu obsahově i sborník

Barbary Schäferové, jež sdružuje studie analyzující debatu o nových historicích, ale i

studie o charakteru samotného sionismu. Vzhledem k nedostatku studií, které by se

zabývaly přímo vlastním sporem, se v těchto sbornících objevují i stejné práce. Sborník

Davida N. Myerse a Davida B. Rudermana se zabývá ve značné šíři celou izraelskou

historiografií, např. jeruzalémskou školou a jednotlivými případovými studiemi, které

jsou věnované určitým historikům, jejichž oblast výzkumu je soustředěna například na

starší období jako středověk či starověk, což představuje samo o sobě bezesporu

zajímavou třecí plochu, která hodně vypovídá o legitimizačním významu historie

v Izraeli, ale to už je nad rámec této práce.

Považuji ještě za účelné vysvětlit své používání termínů izraelská a sionistická

historiografie. Sionistickou historiografii chápu především tematicky jako historiografii

zabývající se sionismem a nepřikládám jí žádné hodnotové zabarvení. Toto spojení

budu používat výhradně v případě, když bude účelné zdůraznit to, že se zaobírá

2 Schäfer, B. (ed.) Historikerstreit in Israel. Die neuen Historiker zwischen Wissenschaft und

Öffentlichkeit. Frankfurt am Mein 2000.

3 Morris, B. (ed.) Making Israel. Ann Arbor 2007.

4 Penslar, D. J., Shapira, A. (ed.) Israeli Historical Revisionism: From Left to Right. New York 2003.

5 Myers, D. N., Brenner., M. (ed.) The Jewish Past Revisited. Reflectins on Modern Jewish Historians.

Yale 1988.

6 Brenner, M.. Myers, D. N. (ed.) Jüdische Geschichtsschreibung heute: Themen, Positionen,

Kontroversen. Mnichov 2002.
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dějinami sionismu.7 A za izraelskou historiografii považuji produkci izraelských


[…]


snažila přispět k mírovému procesu a v Česku napomohla k vytvoření společných

institucí a posléze i vyústila v jeden případ společného pohledu na minulost.

Zásadní rozdíl mezi trajektoriemi české a izraelské debaty je však v tom, kam

směřují. Poměrně klidný vztah mezi Českou republikou a Spolkovou republikou

Německo nenahrává vyhrocování debaty. Přestože se může zdát, že „se léta diskutuje,

avšak jako by diskuse nikam nevedla“195, tak ztrácí charakter českého monologu a

pokud nedojde k zhoršování atmosféry v mezinárodní sféře a růstu nacionalistických

tendencí, tak by mohla debata přestat vykazovat i svou dichotomii.196

O Izraeli asi nemůžeme vyslovit tak optimistickou prognózu. Vyhrocování situace

na Blízkém a Středním východě jistě nepovede ke snížení pocitu ohrožení v izraelské

společnosti. Opakující se konflikty s palestinskými hnutími a růst neosionismu

nepřispívají posunutí značně polarizované debaty do middle ground. To je vidět na

osobě Bennyho Morrise, jež prodělala změnu stanoviska díky vnějším příčinám.

I přes to vidíme v obou diskusích snahy, které se snaží vymanit z jednoduchého

konceptu posuzování viny a „bludných kruhů jednotlivých etnohistorií“197, kde by oběti

193 Ibidem: 316

194 Ibidem: 307.

195 Ibidem: 316.

196 Ibidem: 315.

197 Ibidem: 302.
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tehdejších činů nebyly jen figurkami v rukou tehdejších aktérů, a byl by tak vyprávěn

celý příběh a nikoliv jen jeho část.

Na konci této kapitoly bych chtěl dostát otázce, jaký druh diskuse je vlastně

podroben revizi. Myslím, že odpověď je složitější, než jen ta, že to je diskuse o nedávné

historii. Tato diskuse má naprosto explicitní formu soupeření. A to o podobu kolektivní

paměti, či o to, která z pamětí bude tou dominantní. Jaké události a s jakou interpretací

bude zahrnovat. O obranu základních národních mýtů a o útok na ně. To jsou naprosto

zásadní spory a každý, kdo vstupuje do arén veřejného prostoru, si toto musí

uvědomovat. Tedy i se snahou o čistě vysvětlující odborný přístup je takový historik do

těchto sporů zapojen a v takovém případě spíše brání snaze o vyrovnání se s minulostí

skrýváním se v akademické části debaty.198

198 Spurný, M. “Naše otázka. Patnáct let diskusí o odsunu.“ Souvislosti. (cit. 27. 7. 2015)
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4. Závěr?

Prezentované diskuse v historiografii jsou odrazem širších procesů v obou zemích.

Nejsou čistě odbornými spory a jejich aktéři by to také měli reflektovat. K tomu by

měla patřit schopnost akceptovat to, že nemají monopol na výklad historie a nedisponují

výhradním právem na posuzování té „správné“ interpretace událostí. Diskuse spojují

společné prvky, ze kterých by se daly díky dalšímu ověření v podobných případech

vyvodit obecné rysy takovýchto druhů diskusí.

Mezi ně patří i má úvodní teze. V obou případech došlo k artikulaci alternativních

interpretací ve veřejném prostoru až po rozpadu předcházející politické hegemonie.

Tyto alternativní interpretace byly výrazem snahy o rozložení některých

fundamentálních mýtů a přepis kolektivní paměti, případně o změnu identity. V obou

zemích tyto snahy probíhají i na jiných rovinách. Těm izraelským jsem se věnoval

v příslušné kapitole, v Česku jde například o mýtus oběti, jehož protireakce je vidět na

diskusi o koncentračních táborech v Letech a Hodonínu u Kunštátu.

Hlavním rysem sporů je snaha delegitimizovat odlišné historické interpretace,

která má svůj odraz i ve sféře politiky. Ale zde se tak děje často například pomocí

argumentů vědeckosti a objektivity. Tyto strategie kritiky, které operují s pojmem

pravdy a obviňováním z různých forem ideologické podjatosti však nutně nemohou

nikam vést, nepředstavují východisko pro plodnou diskusi obou stran. Pokud bylo

vytvořeno publikum, které umožnilo artikulaci alternativních verzí ve veřejném

prostoru, tak tyto strategie nepovedou k vyloučení těchto interpretací z veřejného

prostoru. To by umožnil až zánik takového publika.

Takové diskuse představují pro historiky ideální příležitost vstoupit do veřejného

prostoru a snažit se ovlivnit směřování společnosti. Být hlasem, který vyzývá

k opatrnému posuzování hodnot, na niž chceme, aby stála naše společnost, a k adekvátní

reflexí minulých událostí. Možnost propagovat vymanění z obyčejné diskuse o míře či

existenci viny, a priori nezlehčovat tehdejší situaci ani však nerezignovat na hodnoty,

podle kterých bychom takovou situaci posuzovali dnes. Možnost humanizovat oběti

tehdejších událostí a nedělat z nich statisty v národním narativu. A právě možnost

vyslyšet volání po psaní dějin inkluzivních a nikoliv čistě národních. To je také jedno

z nebezpečí vyhrocování atmosféry ve společnosti, která pak může vést k artikulaci
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silně nacionalistických narativů i v akademické sféře, jež tak poskytuje legitimizaci pro

artikulaci i ve zbytku veřejného prostoru.

Historik by však s takovou svou snahou samozřejmě neměl opustit standardy

akademické práce. Za předpokladu jejich zachování ale může směřovat k ideálu

kritického intelektuála a zpochybňovat zjednodušující interpretace, exkluzivistické

narativy, rezidua předcházejících hegemonií a také nejen národní mýty. Nemělo by to

ale skončit pouhým přehozením hodnotících znamének, nahradit výše jmenované

příklady jejich protějšky by nevedlo k vyváženějšímu pohledu na minulost.
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