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Lubos Studeny's bachelor work Monopol na pravdu. Revize pohledu na poválečnou
minulost v Česku a v Izraeli is concentrating on a very interesting theme, one that
definitely deserves further scrutiny. The author makes a valuable attempt at analyzing
the existing literature on the topic in the Israeli case in a critical way, with some
measure of success. His deconstruction of the ideologization and politicization of the
debate is Israel are particularly convincing, and his criticism of the “new
historiography”, particularly of Benny Morris', belongs to the best part of the work.

However, the work is also fraught with a number of shortcomings.

First of all, the thesis presented on page 7 is self-fulfilling and seems to be lacking in
relevance: the pointed out relationship between political hegemony and alternative
discourse as described here serves as a weak working hypothesis. If an alternative
narrative is formulated, then by definition the political hegemony is disrupted. The
point is thus rather meek. It is a pity because the author's further analysis about how
the Israeli new historiography tried to delegitimize zionism because it was born as a
“sin” would have been a very interesting point to compare with the Czech dissidents
claim that the Czech communist regime was the price to pay for another “original sin”,
the expulsion of the Sudeten Germans.

Secondly, the work fails to deliver on what is promised in the title, i.e. a comparison
between the historiographical treatment of the expulsion of the Sudeten Germans
from Czechoslovakia and the expulsion of the Palestinians from Israel. The comparison
itself amounts to a few general paragraphs and general statements on page 47 (“V
obou případech je debata především bipolární a jde především o posouzení viny či
nevinny”) or there were “personal attacks” thrown at leaders in both countries. This is
neither new nor very useful and mainly there is no analysis of the said comparison.

It is all the less concinving that the author's own outcome is far from being conclusive:
“Oddělit odbornou debatu od moralizující však u tématu s tak vysokým aktualizačním

potenciálem zkrátka nejde a snažit se o to, je v současné situaci marné.” Yet the point
of a historical analysis should precisely have been to separate and analyze what is
“moralizujici” and what is, or should have been, a “odborna debata.” The author
himself points to very interesting elements, such as the use of the “threat”, of “guilt” or
of “historical selectiveness” in both cases, as well as the radicalization of both the
debate and its participants (“Zásadním problémem diskuse je to, že vstup do arény, kde
se spor odehrává, nutně řadí např. historika na nějakou „stranu“ a přispívá tak spíš k
radikalizaci. Místo hledání middle ground toto vede k polarizaci nových účastníků
diskuse a škodí vědeckému výzkumu, neboť je to spor především politický a identitární.
Práce tak nejsou hodnoceny podle toho, jak jsou kvalitní, ale podle toho, k jaké straně
autor patří”, p. 40 - an excellent point that would justify a whole comparison by itself.)

Then, a number of remarks might be raised as concerns the bibliography and sources:
- as ambitious and right as it might be, such a work can hardly reach a sufficient level if
the author does not speak the language of the country he is studying. We don't know
how much is missing here. Of course the author warns about this himself, the question
is rather for the future.
- where it was a good idea (although one that was not pursued very actively) to
introduce literature as a source of historical reflexion, why doesn't the author use
history school books (and army education) as a source? One can hardly find a media
that is more relevant in constructing “collective memory.” The range of existing
literature in English would greatly widen. He would find a much inspiration for instance
the book by Nurit Peled-Elhanan, Palestine in Israeli School Books: Ideology and
Propaganda in Education.
- historical accounts or novels that are not literally works of historians but that sparkled
heated debate within Israeli society in the past years could and should also be used. My
Promised Land by Ari Shavit especially comes to mind.
- similarly, why doesn't the author take into account the numerous civic projects that
exist and that explicitly aim at comparing the Israeli and the Palestinian narratives on
history? To give but one example, Jaffa Tours, led by Arab Israeli activist Sami Abu
Shchade, organizes “mixed” walking tours of Jaffa where, on a number of landmarks,
both the Israeli and the Palestinian narratives about a particular event relating to
Jaffa's history, and notably the departure of its Arab population in 1948, are given.
- even more strikingly, why does the author not include the numerous and excellent
Israeli documentary films (again, often made in tandem between an Israeli and a
Palestinian) on Israeli/Palestinian history and namely on the expulsion and/or
cohabitation of Israelis and Arab Israelis before, during, and after 1948? The film Jaffa:
The Orange's Clockwork by Eyal Sivan would be a particularly pregnant example,
analyzing the iconography of the Promised Land and the way Palestinians have

“disappeared” from it. But many other films explore the use and abuse of history in
Israel, or simply help contextualizing the Israeli approach to history and/or to the
Palestinian question and how it is informed by the Holocaust. See for instance The
Defamation by Yoav Shamir, The Flat by Arnon Goldfinger (that would enlighten the
author about the process of silence that characterizes the “second generation”), and
many more.
- on the Czech issue, why does not the author not mention the work of the Czech-
German and Czech-Austrian historical commissions, particularly the crucial numbering
of the dead that redefined the terms of the debate in the 1990s?

Had the author explored these avenues and others, he would doubtlessly find that his
claim about an alleged “lack of bibliography”, even in English, is not substantiated.

Another problematic aspect of the work is the author's lack of historical
contextualization, not only within Israel (very little or nothing is mentioned first of all
about the nakba itself, but also about the situation before and after in terms of Jewish-
Palestinian relations, and crucially about the wave of terror attacks in the 2000s
without which the Jewish narrative cannot be understood) but also in the world. There
was a general renewal, or revision, of the historiography of the Second World War and
its aftermath in the whole of the Western world in the 1960s-1970s and many of the
author's interrogations about the specificity of the Israeli case would be greatly
relativized.

Other remarks:
- a reflexion/definition of nation/territory is entirely missing.
- I am uneasy with the author's apparent endorsing of the disqualification of “new
historians” on an ethno-nationalist basis as being “not really Israeli” (p. 29.).
- the discussion on whether or not history can be written in a non-idealogical way (p.
38) seems rather pointless. At the latest since Marc Bloch (1943), we know that the
historian can never be “objective” in the sense that he cannot be separated from the
context in which he writes. History is in this sense always political/ideological; what is
relevant, as the author notes it himself, is that the historian should employ a clearly
defined methodology. As a side remark, the author would be well inspired to revisit
Maurice Halbswachs as well, which would enlighten him on many of this interrogations
on the concept of collective memory.
- the debate about the expulsion of the Sudeten Germans was stopped not by the
communist regime but by the 1945-48 “democracy”.
- p. 44: what is a “dominantni pamet” supposed to be and since when does it “self-
realizes”? If the Israeli example can be useful, it is to show that democracy and

freedom of speech do not necessarily prevent the ideologization of history.
- p. 46: The claim that the Czechs would have experienced a genuine debate on the
expulsion if 1968 had succeeded is pure speculation.
- p. 48: the author's claim that the relations between the Czech Republic and Germany
have quieted the debate is really off the mark. The diplomatic relations might have
been good, but what about the noisy efforts of the Sudeten German organizations to
delegitimize the Czech Republic and prevent it from entering the EU? And how about
the way the tensions these attempts created within and outside of the Czech Republic
have influenced Czech politics? It should be reminded here how Jan Sokol was
discredited as a candidate to the presidency when it was rumored he was in favor of
abrogating the Benes Decrees (the said Benes Decrees are, by the way, also missing in
this work.)
- p. 50: The author claims that he addressed historical myths in Israel, and also in the
Czech Republic: “jde například o mýtus oběti, jehož protireakce je vidět na diskusi o
koncentračních táborech v Letech a Hodonínu u Kunštátu.” Unless I am seriously
mistaken, I did not see a word about this theme in the work itself.

For all these shortcomings but while taking into account the originality and difficulty of
the topic, I propose the grade 3, or 2 if the author makes a particularly convincing oral
defense of his work.

Muriel Blaive, PhD, 2 September 2015